ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АКАДЕМИЧЕСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 392
Протокол № 44
От «08» апреля 2014 года

Санкт-Петербург

О принятии ежегодного отчета главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Академическое, за 2013 год
Во исполнение требований действующего законодательства и Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Принять ежегодный отчет Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, за 2013 год согласно Приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать отчет в официальном специальном выпуске газеты «Академический вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального Совета внутригородского.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета

И.Г.Пыжик
Приложение к решению

Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое

от 08.04.2014 г. № 392
Ежегодный отчет Главы муниципального образования,
исполняющего полномочия  председателя Муниципального Совета,

 за 2013 год
В соответствии с действующим законодательством, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое (далее - Устав) Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета (далее – Глава муниципального образования), являясь высшим должностным лицом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое (далее – МО МО Академическое), возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории в границах МО МО Академическое, осуществляет непосредственное руководство, организацию и планирование деятельности Муниципального Совета, депутатов Муниципального Совета, обеспечивает осуществление Муниципальным Советом полномочий, отнесенных действующим законодательством и Уставом к компетенции Муниципального Совета, а также организует контроль выполнения решений Муниципального Совета. В соответствии с действующим законодательством и Уставом Глава муниципального образования ежегодно отчитывается перед Муниципальным Советом и населением МО МО Академическое о своей деятельности.
Инфраструктура внутригородского муниципального образования               Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое
Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое образовано 6 июля 1998 года и занимает территорию общей площадью 695 га.

В соответствии с данными переписи населения 2010 года в МО МО Академическое проживает более 103 000 тысяч жителей.

Жилой фонд: 290 зданий, из них ТСЖ – 47; ЖСК – 71; общежитий – 24; муниципальных домов - 139.

На территории муниципального образования 3 станции метро «Площадь Мужества», «Политехническая» и «Академическая».

 Промышленные предприятия: НПО «Аврора» (филиал № 6), АО «Ленстройдеталь», ПО «Импульс», РАМЭК.
 Научно-исследовательские институты: НИИ постоянного тока; НИИ ортопедии и протезирования им. Р.Р.Вредена; ЦНИИ робототехники и технической кибернетики.

 Высшие учебные заведения: Санкт-Петербургский Государственный технический университет; Военная академия связи им.С.М.Буденного.

 Медицинские учреждения: больницы – 3; поликлиники – 5; диспансер – 1; женские консультации – 2; Хоспис.

 Образовательные учреждения: дошкольные образовательные учреждения – 22; общеобразовательные учреждения – 11; художественные школы – 1; художественное училище имени Н.К. Рериха (техникум); Колледж олимпийского резерва № 1.

Учреждения молодежной политики: подростково- молодежные клубы «Космос» и «Олимп».

Учреждения культуры: библиотеки – 2.

 Торговля: 12 крупных магазинов; продовольственно-вещевой рынок «Северный»; 14 торговых зон (более 350 торговых точек).

Объекты бытового обслуживания: 34 шт.

1. Финансово-экономическая деятельность

Деятельность ОМСУ не может осуществляться качественно без соответствующего финансового фундамента, поэтому особую важность имеют согласованные действия МС и МА в области как бюджетного процесса в целом, так и формирования и исполнения местного бюджета в частности.

Муниципальным Советом на 2013 год утверждены доходы местного бюджета в сумме 146 056,2 тыс. руб., при этом 73,1 % - собственные доходы местного бюджета (106 850,7 тыс. руб.); 26,9 % - безвозмездные перечисления из бюджета Санкт-Петербурга (39 205,5 тыс. руб.), в том числе:

- субвенции на исполнение ОМСУ отдельных государственных полномочий   Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), и детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в сумме 15 286,7 тыс.руб.;

- субвенции на исполнение ОМСУ отдельного государственного полномочия  Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях в сумме 5,0 тыс.руб.

- субсидия из бюджета Санкт-Петербурга в сумме 22975,6 тыс. руб.

Расходные обязательства местного бюджета 2013 года по всем разделам исполнены в полном объеме, что составило 114 647,4 тыс.руб.
В ходе исполнения местного бюджета расходование средств осуществлялось исключительно в рамках решения вопросов местного значения, отнесенных к ведению муниципальных образований Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79        «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
Финансирование расходов имело целевой характер и производилось в соответствии с решениями Муниципального Совета, утвержденными сводной бюджетной росписью и целевыми (адресными) программами, функциональным распределением бюджетных полномочий участников бюджетного процесса в МО МО Академическое. Исполнение бюджета МО МО Академическое участниками бюджетного процесса осуществлялось на основе соблюдения принципов результативности и эффективности использования бюджетных средств.

Приоритетными направлениями расходования бюджетных средств  в отчетном периоде  являлись:

-  работы по благоустройству придомовых и дворовых территорий в границах МО МО Академическое, обустройству и содержанию детских  и спортивных площадок, обеспечению санитарного благополучия населения – 49,0 %;

- выплата денежных средств на детей, находящихся под опекой  (попечительством)  и в приемных семьях, выплата вознаграждения приемным родителям – 11,0 %.

В соответствии с бюджетным законодательством контроль за исполнением местного бюджета, подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета, проведение экспертиз проекта местного бюджета, нормативных  правовых актов Муниципального Совета, регулирующих бюджетные правоотношения, на основании подписанного Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, проводит Контрольно-счетная палата Санкт-Петербурга. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Федерального казначейства, Комитета финансов Санкт-Петербурга, Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, а так же Местной Администрации МО МО Академическое. За период 2013 года проведено 6 проверок, не выявивших нарушений бюджетного законодательства. Результаты проверок публиковались в официальном средстве массовой информации органов местного самоуправления МО МО Академическое - газете «Академический вестник».
2. Деятельность Главы муниципального образования

и депутатов Муниципального Cовета
В Муниципальный Совет 4-ого созыва избрано 20 депутатов. В сентябре 2013 года Глава муниципального образования А.В.Дроздов досрочно сложил полномочия депутата Муниципального Совета в связи с избранием в Законодательное Собрание                        Санкт-Петербурга и на должность Главы муниципального образования был избран депутат Муниципального Совета И.Г.Пыжик.
2.1. Нормотворческая деятельность:
В 2013 году было проведено 8 заседаний Муниципального Совета.

На заседаниях Муниципального Совета  было принято 67 решений. Самые значимые из них:

· Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое за 2012 год;

· Об утверждении Регламента Дня внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое;

· О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах;

· О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о расходах;

· Об избрании Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета;
· Об утверждении состава профильных (постоянных) комиссий Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое;
· О ведении Реестра муниципального имущества внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое;
· Об утверждении Порядка организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое;
· О комиссии органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Главой муниципального образования издано 2 постановления, носящих нормативный характер.

2.2. Организационно-плановая деятельность:
Муниципальным Советом организованы и проведены два публичных слушания по принятию и исполнению местного бюджета.
В целях повышения эффективности взаимодействия исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления МО МО Академическое Глава муниципального образования участвовал в 10 заседаниях Коллегии Администрации Калининского района (далее - Коллегия).

Наиболее важные вопросы заседаний Коллегии в  2013 году:

· Основные направления социально-экономического развития района на 2012-2015 годы;

· О ходе подготовки жилищного фонда и объектов социальной сферы к отопительному сезону 2013-2014 годов;

· Об основных направлениях социально-экономического развития Калининского района на 2012-2015;
· Об итогах работы Коллегии администрации Калининского района в 2013 году и задачах на 2014 год (утверждение плана работы Коллегии на 2014 г.).

С целью исполнения контрольных полномочий Главой МО в 2013 году проводились обходы и объезды территории в границах МО МО Академическое на предмет выявления нарушений в:
· деятельности во внутридворовых территориях жилищных, строительных, эксплуатирующих и подрядных организаций;

· содержании и эксплуатации детских и спортивных площадок;

· благоустройстве внутридворовых территорий.

При главе МО МО Академическое продолжает актвную работу Молодежнй Совет,    в состав которого входят активные учащиеся образовательных учреждений, расположенных на территории в границах МО МО Академическое. В 2013 г. было проведено 9 заседаний Молодежного Совета, на которых обсуждались вопросы участия членов Молодежного Совета в социально значимых мероприятиях округа. Молодежный Совет принял участие в 14 мероприятиях, в том числе провел акции ко Дню всех влюбленных, к Международному женскому дню, Дню Победы, Дню отказа от курения («Курению нет»).
В связи с изменениями действующего законодательства в сфере муниципальных закупок с целью поддержания надлежащего профессионального уровня Глава муниципального образования в декабре 2013 года прошел обучение в ФБОУ ВПО Российскойая Академиия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации - «Управление государственными и муниципальными закупками(в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ».
На имя Главы муниципального образования и депутатов Муниципального Совета в  2013 году от жителей МО МО Академическое поступило 271 письменное заявление, 461 устное обращение, а так же 1534 запроса и сообщения организаций. Все заявления и обращения своевременно рассмотрены. В организованную Муниципальным Советом организованную Муниципальным Советом бесплатную юридическую консультацию в 2013 году обратились 503 жителя МО МО Академическое.

2.3. Деятельность депутатов Муниципального Совета
В 2013 году активно работали постоянные депутатские комиссии, а именно:

· комиссия по социальной и молодежной политике,

· комиссия по законности и правопорядку,

· комиссия по бюджету, благоустройству и связям с общественностью,

· комиссия по подготовке законодательных инициатив.

Депутаты Муниципального Совета, являющиеся координаторами по избирательным округам МО МО Академическое, регулярно проводили обследования состояния благоустройства и содержания территории в границах МО МО Академическоес целью осуществления мониторинга хода работ по исполнению муниципального заказа в сфере благоустройства внутридворовых территорий и внесения предложений в муниципальные программы по благоустройству, разрабатываемые Местной Администрацией МО МО Академическое.

В течение 2013 года депутаты Муниципального Совета совместно с сотрудниками Местной Администрацией МО МО Академическое организовали и провели в МО МО Академическое следующие общественные мероприятия:

· ежегодный  отчет  Главы Администрации Калининского района;

· встречу общественности с представителями прокуратуры Калининского района;

· встречи жителей МО МО Академическое с сотрудниками  отделов социальной защиты населения и здравоохранения Администрации Калининского района.

· культурно-массовые и праздничные мероприятия муниципального, районного и городского уровня.
3. Участие Муниципального Совета в реализации Местной Администрацией вопросов местного значения совместного ведения

Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

В МО МО Академическое при непосредственном участии Главы муниципального образования и депутатов Муниципального Совета совместно с Местной Администрацией с целью укрепления семейных ценностей, развития духовной культуры и возрождения национальных, формирования и укрепления местных традиций ежегодно проводятся социально-значимые мероприятия. В 2013 году проведено более 70 праздничных мероприятий и народных гуляний, в которых приняли участие более 18000 жителей, проживающих на территории в границах МО МО Академическое. Наибольшей популярностью у всех поколений пользуются уличные народные гуляния «Масленица», Праздники двора, театрализованные представления, Полевая кухня, праздничные мероприятия, посвященные государственным праздникам (День защитника Отечества, Международный День семьи, День матери, День пожилого человека, Новый год).
Особое внимание в деятельности органов местного самоуправления МО МО Академическое уделяется работе с гражданами старшего поколения. Это участники и инвалиды Великой Отечественной войны, труженики тыла, ветераны труда, жители блокадного Ленинграда, узники концентрационных лагерей, а также люди, восстановившие город после войны.
Ко Дню снятия блокады города Ленинграда, Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дню памяти и скорби, Дню памяти жертв блокады Ленинграда на Пискаревском и Богословском кладбищах и у памятных мемориалов, расположенных на территории в границах МО МО Академическое, а именно: у «Блокадного колодца», находящегося на территории Санкт-Петербургского Государственного Политехнического университета, и у Памятного знака «Источник жизни» по адресу: пр. Непокоренных, д.6., Главой муниципального образования и депутатами Муниципального Совета совместно с ветеранскими организациями в 2013 году были проведены памятные церемонии.

Для старшего поколения на территории в границах МО МО Академическое в 2013 году продолжил работу «Клуб садоводов «Академический», членами которого являются более 250 человек. Благодаря плодотворному сотрудничеству органов местного самоуправления МО МО Академическое с различными учреждениями культуры        Санкт-Петербурга, более 3000 жителей округа в 2013 году посетили театры и концертные залы города

В октябре 2013 г. для жителей старшего поколения МО МО Академическое начала работу группа бального танца под руководством Максимовой В.А. (руководитель ансамбля «Сюрприз»). Группу регулярно посещают более 40 жителей округа.

Организация и проведение мероприятий
по сохранению местных традиций и обрядов

21 апреля 2013 года проведен установленный Муниципальным Советом День муниципального образования. В рамках празднования данного мероприятия в ГБОУ ДОД Центр внешкольной работы Калининского района Санкт-Петербурга «Академический» 19 жителей округа отмечены медалью «За благие дела» в связи с присвоением звания «Почетный житель муниципального образования Академическое». Ко Дню муниципального образования приурочены встречи с представителями отделов социальной защиты населения, здравоохранения Администрации Калининского района                 Санкт-Петербурга. На детской площадке по адресу: Северный пр., д.63 к.4, сотоялось народное гуляние с концертно-развлекательной программой. Дети имели возможность покататься на пони, принять участие в розыгрыше подарков. Кроме того, вниманию жителей округа было представлено яркое показательное выступление по основам жизнедеятельности, в том числе шоу с огнетушителями, в которое были вовлечены все желающие. Наиболее активные участники мероприятия научились приемам оказания первой помощи.
Организация и проведение досуговых мероприятий для семей с детьми,

детей и подростков

В 2013 году проведено более 75 досуговых мероприятий, в которых приняли участие более 6 тысяч детей и подростков, проживающих на территорпии в границах МО МО Академическое (конкурсы-смотры, фестивали, экскурсии, соревнования). Самыми значимыми из них стали следующие мероприятия: муниципальный тур фестиваля детского музыкального творчества для воспитанников дошкольных образовательных учреждений, VI школьная научно-практическая конференция учащихся, муниципальный конкурс молодых исполнителей «Музыкальный Олимп-2013» для учащихся общеобразовательных учреждений. С октября по декабрь 2013 года было организовано 5 экскурсий по Санкт-Петербургу для детей, проживающих на территории в границах МО МО Академическое, и их родителей. В целях пропаганды здорового образа жизни, мотивации семейного спорта были проведены муниципальные соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья».